D.O.E.; Poder Executivo, Seção I, São Paulo, 113 (52), terça-feira, 18 de março de 2003 – 3

LEIS

LEI Nº 11.353,
DE 17 DE MARÇO DE 2003

Autoriza o Poder Executivo a contrair finan-
ciamento junto ao Banco Interamericano de
Desenvolvimento - BID e dá outras provi-
dências

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta

e eu promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a

contrair financiamento junto ao Banco Interamerica-
no de Desenvolvimento - BID, até o valor equivalen-
te a US$ 20,000,000.00 (vinte milhões de dólares
dos Estados Unidos da América) à taxa de juros,
prazos, comissões e demais encargos vigentes à
época da contratação do empréstimo, que forem
admitidos pelo Banco Central do Brasil para regis-
tro de operações da espécie, obedecidas as demais
prescrições legais.

§ 1º - O produto da operação de crédito será
obrigatoriamente aplicado na execução do “Progra-
ma Cultura e Cidadania para a Inclusão Social -
Fábricas de Cultura”.

§ 2º - O Programa mencionado no parágrafo
anterior deverá ser executado, preferencialmente,
através de convênios com as Prefeituras Municipais.

Artigo 2º - A operação de crédito será garantida
pela República Federativa do Brasil.

§ 1º - Para obter a garantia da União com vistas
à contratação da operação de crédito de que trata
esta lei, fica o Poder Executivo autorizado a prestar
contragarantia ao Tesouro Nacional.

§ 2º - A contragarantia de que trata o parágrafo
anterior deste artigo compreende a cessão de:

1. direitos e créditos relativos a cotas ou parce-
las da participação do Estado na arrecadação da
União, na forma do disposto no artigo 159, incisos I,
alínea “a”, e II, da Constituição Federal, ou resultan-
tes de tais cotas ou parcelas transferíveis de acordo
com o preceituado na mesma Constituição, respei-
tada sua vinculação à aplicação especial, quando
for o caso;

2. receitas próprias do Estado a que se referem
os artigos 155 e 157 da Constituição Federal, nos ter-
mos do § 4º do artigo 167, acrescentado pela Emen-
da Constitucional nº 3, de 17 de março de 1993.

Artigo 3º - Os recursos provenientes da opera-
ção de crédito serão consignados como receita no
orçamento do Estado.

Artigo 4º - Os orçamentos do Estado consigna-
rão, anualmente, os recursos necessários ao atendi-
mento das despesas relativas à amortização, juros e
demais encargos decorrentes da operação de crédi-
to autorizada por esta lei.

Artigo 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 17 de março de 2003
GERALDO ALCKMIN
Eduardo Refinetti Guardia
Secretário da Fazenda
Cláudia Maria Costin
Secretária da Cultura
Arnaldo Madeira
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa,

aos 17 de março de 2003.

LEI Nº 11.354,
DE 17 DE MARÇO DE 2003

(Projeto de lei nº 510/2001, do deputado
Dorival Braga - PTB)

Dá denominação à passarela que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta

e eu promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Antônio Lázaro

Ribaldo” a passarela localizada no km 226,56 da Via
Anhaguera - SP 330, no Município de Porto Ferreira.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 17 de março de 2003
GERALDO ALCKMIN
Dario Rais Lopes
Secretário dos Transportes
Arnaldo Madeira
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa,

aos 17 de março de 2003.

LEI Nº 11.355,
DE 17 DE MARÇO DE 2003

(Projeto de lei nº 997/99, do deputado Cícero
de Freitas - PFL)

Dispõe sobre atendimento prioritário a ido-
sos nas condições que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta

e eu promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - As pessoas físicas com idade igual ou

superior a 60 (sessenta) anos perceberão, dos res-
ponsáveis pelos órgãos públicos e pelos estabeleci-
mentos comerciais em geral, tais como hospitais,
postos de saúde, repartições nas áreas de educa-
ção, energia, habitação, saneamento, saúde, comu-
nicação, farmácias, restaurantes, cinemas, livrarias,
teatros e estádios de futebol, tratamento prioritário
no atendimento e na consecução de todas as dili-
gências ou atos que se fizerem necessários para a
observância de seus legítimos interesses.

Parágrafo único - O interessado na obtenção do
benefício previsto nesta lei deverá requerê-lo ao
responsável ou atendente respectivo, comprovan-

do, desde logo, com documento hábil, que possui
idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos.

Artigo 2º - A prioridade estabelecida nesta lei
deverá ser efetiva, devendo o responsável pelo
estabelecimento, mediante requerimento do inte-
ressado, demonstrar a preferência deferida em cer-
tidão circunstanciada.

Artigo 3º - Serão afixados, nas sedes dos órgãos
públicos e dos estabelecimentos comerciais em
geral, informativos que destaquem o benefício esta-
belecido nesta lei.

Artigo 4º - As despesas decorrentes da execu-
ção desta lei correrão à conta das dotações orça-
mentárias próprias, suplementadas se necessário.

Artigo 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 17 de março de 2003
GERALDO ALCKMIN
Alexandre de Moraes
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
Arnaldo Madeira
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa,

aos 17 de março de 2003.

LEI Nº 11.356,
DE 17 DE MARÇO DE 2003

(Projeto de lei nº º 727/2001, do deputado
Claury Alves da Silva - PTB)

Inclui evento no calendário turístico do Estado

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta

e eu promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica incluído no Calendário Turístico

do Estado o Ourinhos Moto Fest que se realiza,
anualmente, no mês de abril, em Ourinhos.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 17 de março de 2003
GERALDO ALCKMIN
João Carlos de Souza Meirelles
Secretário da Ciência, Tecnologia, Desenvolvi-

mento Econômico e Turismo
Arnaldo Madeira
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa,

aos 17 de março de 2003.

LEI Nº 11.357,
DE 17 DE MARÇO DE 2003

(Projeto de lei nº 856/2001, do deputado
Antonio Salim Curiati - PPB)

Dá denominação ao viaduto que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta

e eu promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Prof. Dr. José

Ozi” o viaduto localizado no km 164,9 da Rodovia
Raposo Tavares - SP 270, no Município de Itapetininga.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 17 de março de 2003
GERALDO ALCKMIN
Dario Rais Lopes
Secretário dos Transportes
Arnaldo Madeira
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa,

aos 17 de março de 2003.

LEI Nº 11.358,
DE 17 DE MARÇO DE 2003

(Projeto de lei nº 243/2002, do deputado
Pedro Tobias - PSDB)

Dá denominação  ao viaduto que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta

e eu promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Calil Assad

Bucalem” o viaduto localizado no km 428,983 da
Rodovia Raposo Tavares - SP 270, que dá acesso à
Rodovia Francisco Gabriel da Motta - SP 266, no
Município de Cândido Mota.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 17 de março de 2003
GERALDO ALCKMIN
Dario Rais Lopes
Secretário dos Transportes
Arnaldo Madeira
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa,

aos 17 de março de 2003.

LEI Nº 11.359,
DE 17 DE MARÇO DE 2003

(Projeto de lei nº 317/2002, do deputado
Duarte Nogueira - PSDB)

Dá denominação ao viaduto que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta

e eu promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Guido Pollo-

ni” o viaduto localizado no km 334,8 da Rodovia
Cândido Portinari - SP 334, no acesso à estrada vici-
nal Armando Scozzafave, no Município de Bro-
dowski.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 17 de março de 2003
GERALDO ALCKMIN
Dario Rais Lopes
Secretário dos Transportes
Arnaldo Madeira
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa,

aos 17 de março de 2003.